

证券代码:600391 证券简称:航发科技

中国航发航空科技股份有限公司 2022年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

● 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

● 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计
 是 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减(%)
营业收入	714,609,142.17	-13.76	2,506,781,091.99	0.60
归属于上市公司股东的净利润	11,713,822.64	110.69	1,603,186.87	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	8,025,716.47	4,419.07	-7,983,544.63	不适用
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	-409,426,260.44	不适用
基本每股收益(元/股)	0.025	111.21	0.0029	不适用
每股经营活动现金流量(元/股)	0.055	111.31	0.0029	不适用
加权平均净资产收益率(%)	0.79	0.40	0.07	不适用
总资产	6,946,252,772.45	6,292,462,363.90	10.39	
归属于上市公司股东的所有者权益	1,492,507,780.96	1,482,901,464.24	0.66	

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。
 (二)非经常性损益项目和金额

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益	-761,935.16	732,609.08	计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
计入当期损益的政府补助	2,997,216.71	11,168,107.06	计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	99,858.39	362,561.95	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		90,115.44	
减:所得税影响额	909,629.83	908,468.46	
少数股东权益影响额(税后)	275,613.94	2,488,194.17	
合计	1,498,096.17	8,896,730.90	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
 适用 不适用

(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因
 适用 不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
归属于上市公司股东的所有者权益-本期	110.69	
归属于上市公司股东的所有者权益-年初至报告期末	4,419.07	主要系按照同一上市标准计提成本、工程专项工作经费等;二是人民币贬值增加投资收益
基本每股收益-本期	111.31	

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	49,584	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	
-------------	--------	-----------------------	--

前10名普通股股东持股情况					
---------------	--	--	--	--	--

股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况
中国航发成都发动机有限公司	国有法人	118,907,305	36.02	无	无
中国银行股份有限公司-国投瑞银国家安全灵活配置混合型证券投资基金	未知	12,202,637	3.70	无	无
广发基金-国新投资有限公司-广发基金-国新7号(QDII)单一资产管理计划	未知	1,576,900	0.48	无	无
张安琴	境内自然人	1,234,700	0.37	无	无
中国银行股份有限公司-国投瑞银瑞利民证混合型证券投资基金(L0F)	未知	1,020,300	0.31	无	无
博道集团有限公司	未知	1,000,000	0.30	无	无
沈阳森本投资管理有限公司-森本价值发现1号证券投资基金	未知	935,600	0.28	无	无
基本养老保险基金九三组合	未知	865,100	0.26	无	无
杜小芳	境内自然人	758,082	0.23	无	无
国联证券股份有限公司	国有法人	740,000	0.22	无	无

前10名无限售条件普通股持股情况					
股东名称	持有无限售条件普通股的数量	股份种类	数量		
中国航发成都发动机有限公司	118,907,305	人民币普通股	118,907,305		
中国银行股份有限公司-国投瑞银国家安全灵活配置混合型证券投资基金	12,202,637	人民币普通股	12,202,637		
广发基金-国新投资有限公司-广发基金-国新7号(QDII)单一资产管理计划	1,576,900	人民币普通股	1,576,900		
张安琴	1,234,700	人民币普通股	1,234,700		
中国银行股份有限公司-国投瑞银瑞利民证混合型证券投资基金(L0F)	1,020,300	人民币普通股	1,020,300		
博道集团有限公司	1,000,000	人民币普通股	1,000,000		
沈阳森本投资管理有限公司-森本价值发现1号证券投资基金	935,600	人民币普通股	935,600		
基本养老保险基金九三组合	865,100	人民币普通股	865,100		
杜小芳	758,082	人民币普通股	758,082		
国联证券股份有限公司	740,000	人民币普通股	740,000		

三、其他重要事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
 适用 不适用

四、季度财务报表

(一)审计意见类型
 适用 不适用

(二)财务报表合并资产负债表

2022年9月30日

编制单位:中国航发航空科技股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2022年9月30日	2021年12月31日
流动资产:		
货币资金	151,766,510.36	259,551,260.76
应收票据		
应收账款	288,127,560.73	316,230,434.77
应收款项融资	1,025,091,685.78	625,391,383.18
预付款项	135,216,007.17	91,706,992.70
其他应收款		
存货	1,843,997.87	1,559,759.48
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	829,855.12	40,234,276.96
流动资产合计	4,703,201,527.18	4,029,684,521.56
非流动资产:		
长期股权投资		
债权投资		
其他债权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	1,752,904,160.35	1,723,418,744.39
在建工程	163,426,682.64	166,098,570.76
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	113,701,820.43	187,265,583.07
无形资产	107,583,960.86	100,861,433.53
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	13,119,291.25	13,464,660.75
递延所得税资产	92,115,329.74	71,668,849.84
其他非流动资产	2,385,051,248.27	2,382,777,842.34
非流动资产合计	6,946,252,772.45	6,292,462,363.90
资产总计	11,649,454,300.00	10,322,146,885.46

项目	2022年9月30日	2021年12月31日
负债:		
短期借款		
应付票据		
应付账款	805,796,245.46	666,080,585.43
预收款项	2,283,971,608.88	1,786,127,159.78
合同负债	77,037.80	77,037.80
持有待售负债	52,619,559.18	111,448,655.04
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	168,496,978.74	188,299,988.80
流动负债合计	3,691,187,588.14	3,500,939,239.31
非流动负债:		
应付债券		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
递延收益	3,691,187,588.14	3,500,939,239.31
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	3,691,187,588.14	3,500,939,239.31
负债合计	7,382,375,176.28	7,001,878,478.62
所有者权益:		
实收资本(或股本)	1,013,219,818.57	1,013,219,818.57
其他权益工具		
资本公积		
盈余公积	55,568,446.65	42,171,684.30
未分配利润	77,828,803.70	77,828,803.70
所有者权益合计	1,089,606,623.92	962,377,855.88
负债和所有者权益总计	11,649,454,300.00	10,322,146,885.46

项目	2022年9月30日	2021年12月31日
营业收入	714,609,142.17	811,111,111.11
营业成本	625,391,383.18	723,456,789.10
税金及附加	1,234,567.89	1,234,567.89
销售费用	1,234,567.89	1,234,567.89
管理费用	1,234,567.89	1,234,567.89
研发费用	1,234,567.89	1,234,567.89
财务费用	1,234,567.89	1,234,567.89
其他收益	1,234,567.89	1,234,567.89
投资收益	1,234,567.89	1,234,567.89
公允价值变动收益	1,234,567.89	1,234,567.89
资产减值损失	1,234,567.89	1,234,567.89
信用减值损失	1,234,567.89	1,234,567.89
营业利润	1,234,567.89	1,234,567.89
营业外收入	1,234,567.89	1,234,567.89
营业外支出	1,234,567.89	1,234,567.89
利润总额	1,234,567.89	1,234,567.89
所得税费用	1,234,567.89	1,234,567.89
净利润	1,234,567.89	1,234,567.89
其他综合收益	1,234,567.89	1,234,567.89
综合收益总额	1,234,567.89	1,234,567.89

项目	2022年9月30日	2021年12月31日
经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	2,109,443,242.28	1,977,637,562.23
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
拆入资金净增加额		
收到其他与经营活动有关的现金	14,678,266.46	73,636,118.65
经营活动现金流入小计	2,124,121,508.74	2,051,273,680.88
购买商品、接受劳务支付的现金	1,728,258,881.16	1,680,098,746.00
支付给职工以及为职工支付的现金		
支付的各项税费		
支付其他与经营活动有关的现金		
经营活动现金流出小计	1,728,258,881.16	1,680,098,746.00
经营活动产生的现金流量净额	395,862,627.58	371,174,934.88
投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
汇率变动对现金及现金等价物的影响		
现金及现金等价物净增加额		
期初现金及现金等价物余额		
期末现金及现金等价物余额		

合并利润表

2022年1-9月

编制单位:中国航发航空科技股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2022年前三季度(1-9月)	2021年前三季度(1-9月)
一、营业收入	2,506,781,091.99	2,295,651,178.45
其中:营业收入	2,506,781,091.99	2,295,651,178.45
利息收入		
汇兑收益		
其他收益		
投资收益		
公允价值变动收益		
资产减值损失		
信用减值损失		
营业利润	2,260,384,895.26	2,311,773,870.07
营业外收入	2,055,918,059.88	2,030,148,330.79
营业外支出		
利润总额	4,316,802,955.14	4,341,922,200.86
所得税费用	1,103,616,627.15	1,103,616,627.15
净利润	3,213,186,327.99	3,238,305,573.71
其他综合收益		
综合收益总额	3,213,186,327.99	3,238,305,573.71
归属于母公司所有者的净利润	1,603,186.87	-1,482,522.00
归属于少数股东的净利润	30,248,866.18	26,208,726.96
其他综合收益		
归属于母公司所有者的其他综合收益		
归属于少数股东的其他综合收益		
归属于母公司所有者的综合收益总额	1,603,186.87	-1,482,522.00
归属于少数股东的综合收益总额	30,248,866.18	26,208,726.96
净利润	3,213,186,327.99	3,238,305,573.71
其他综合收益		
综合收益总额	3,213,186,327.99	3,238,305,573.71
归属于母公司所有者的综合收益总额	1,603,186.87	-1,482,522.00
归属于少数股东的综合收益总额	30,248,866.18	26,208,726.96
净利润	3,213,186,327.99	3,238,305,573.71
其他综合收益		
综合收益总额	3,213,186,327.99	3,238,305,573.71
归属于母公司所有者的综合收益总额	1,603,186.87	-1,482,522.00
归属于少数股东的综合收益总额	30,248,866.18	26,208,726.96
净利润	3,213,186,327.99	3,238,305,573.71
其他综合收益		
综合收益总额	3,213,186,327.99	3,238,305,573.71
归属于母公司所有者的综合收益总额	1,603,186.87	-1,482,522.00
归属于少数股东的综合收益总额	30,248,866.18	26,208,726.96
净利润	3,213,186,327.99	3,238,305,573.71
其他综合收益		
综合收益总额	3,213,186,327.99	3,238,305,573.71
归属于母公司所有者的综合收益总额	1,603,186.87	-1,482,522.00
归属于少数股东的综合收益总额	30,248,866.18	26,208,726.96
净利润	3,213,186,327.99	3,238,305,573.71
其他综合收益		
综合收益总额	3,213,186,327.99	3,238,305,573.71
归属于母公司所有者的综合收益总额	1,603,186.87	-1,482,522.00
归属于少数股东的综合收益总额	30,248,866.18	26,208,726.96
净利润	3,213,186,327.99	3,238,305,573.71
其他综合收益		
综合收益总额	3,213,186,327.99	3,238,305,573.71
归属于母公司所有者的综合收益总额	1,603,186.87	-1,482,522.00
归属于少数股东的综合收益总额	30,248,866.18	26,208,726.96
净利润	3,213,186,327.99	3,238,305,573.71
其他综合收益		
综合收益总额	3,213,186,327.99	3,238,305,573.71
归属于母公司所有者的综合收益总额	1,603,186.87	-1,482,522.00
归属于少数股东的综合收益总额		